ATA N.º 03 DA SESSÃO ORDINÁRIA  DO CONSELHO DE CURADORES.

Ata da sessão ordinária do Conselho
de Curadores, realizada em
04/04/2000, às 14 horas, na sala
“Professor Ayrton Roberto de
Oliveira”.

Ao quarto dias do mês de abril do ano de dois mil, às quatorze horas, reuniu-se o Conselho
de Curadores, convocado através do ofício-circular nº 03/CC/2000, com a presença dos
Senhores Conselheiros: Ricardo Lucas Pacheco, José Francisco Salm e Sérgio Peters
representantes do Conselho Universitário, Ademar Arcângelo Cirimbelli, representante do
Ministério da Educação – MEC, João Norberto Coelho Neto, representante das Federações
Sindicais de Santa Catarina, Carlos Antônio Natividade e Teresinha Inês Ceccato de
Oliveira Gama , representantes dos servidores Técnico-Administrativos da UFSC e  do
acadêmico Douglas Francisco Kovaleski, sob a Presidência  do Prof. Márcio Campos,
Presidente do Conselho de Curadores. Havendo número legal, a Presidência cumprimentou
os Senhores Conselheiros, deu por aberta a sessão e ato seguinte, informou que à convite
deste Conselho, a equipe da SEPLAN participará da presente reunião com o objetivo de
analisar as rotinas de trabalho que afetam os dois setores, tais como: convênios, processos,
relatórios, entre outras. Ficou decidido que será agendada uma reunião de trabalho para
tratar destes temas de maneira mais detalhada. Na seqüência, a Presidência apresentou
justificativa de ausência do Cons. Sérgio Roberto Arruda. Ato seguinte, informou que a ata
da sessão realizada em 28/03/2000 será apreciada na próxima sessão. Antes de dar início a
Ordem do Dia, consultou a Plenária sobre alterações ou inclusões de pauta. O Cons. Carlos
Natividade solicitou inclusão do processo n. 004284/99-15, anexo processo n.002555/99-
80, requerente Fábio Augusto Doniak e o Cons. Ricardo Lucas Pacheco solicitou diligência
dos processos nº 001253/2000-61 e 001211/2000-21. Não havendo manifestações
contrárias, a Presidência deu início a Ordem do Dia, sendo relatado os seguintes processos:
1º) - nº 005255/99-52 – CAPES, solicita homologação do Termo  de Convênio celebrado
entre a CAPES e a UFSC, com o objetivo de apoiar as atividades de pesquisa e de formação
de recursos humanos  da Pós-Graduação “Stricto Sensu”. O Conselho de Curadores
aprovou por unanimidade o parecer nº 123/CC/1999, do Cons. Relator  Ricardo Lucas
Pacheco, pelo deferimento. 2º) nº 000887/2000-05 – Gabinete do Reitor, solicita
apreciação da Prestação de Contas referente a gestão econômico-financeira do exercício de
1999. O Conselho de Curadores aprovou por maioria o parecer nº 024/CC/2000, do Cons.
Relator Ademar Arcângelo Cirimbelli, pelo deferimento. nº 3) 006949/99-15 – UFSC,
solicita aprovação do termo de Cessão de Uso de equipamento pertencente  a EPAGRE/SC,
para atendimento na Fazenda Experimental Yakult. O Conselho de Curadores aprovou por

unanimidade o parecer nº 025/CC/2000, do Cons. Relator Carlos Natividade, pelo
deferimento. 4º) nº 007043/99-55 – Associação Esperantista de Santa Catarina,  solicita
doação de equipamentos. Após leitura do parecer do Conselheiro Relator Carlos Natividade
a Presidência abriu para discussão. Por não constar do Processo o Estatuto da referida
Associação, a Plenária entendeu que o referido processo devesse ser baixado em diligência.
Não havendo manifestação contrária do Cons. Relator, foi aprovado por unanimidade a
baixa de diligência do referido processo para complementação de informações. 5º) nº
000797/2000-14 – Escola Básica Silveira de Souza, solicita doação de equipamentos e
outros. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 026/CC/2000, do
Cons. Relator Carlos Natividade, pelo deferimento. 6º) nº 000618/2000-31 – UFSC/DAG-
Transportes, solicita baixa de veículo. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade
o parecer nº 027/CC/2000, do Cons. Relator  Carlos Natividade, pelo deferimento. 7º) nº
000562/2000-14 – CNPq, solicita aprovação do termo de Convênio, celebrado entre  a
UFSC, CNPq e o IBICT. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº
028/CC/2000, do Cons. Relator José Francisco Salm, pelo deferimento. 8º) nº
000412/2000-19 – Bairro da Juventude de Criciuma, solicita doação de equipamentos. O
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 029/CC/2000, do Cons.
Relator Sérgio Peters, pelo deferimento. Encerrada a Ordem do Dia e nada mais havendo a
tratar, a Presidência agradeceu a presença dos Senhores Conselheiros e deu por encerrada a
sessão, do que, para constar, eu, Maristela Maciel, Secretária, lavrei a presente ata que se
aprovada será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros.